
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  107Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 14/2023-PMGP 

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada no 
fornecimento diário de refeições prontas do tipo Self-Service, Marmitex 
e Coffe Break, para atender as demandas das secretarias no limite urba-
no do Município de Goianésia do Pará - PA Contratantes: Prefeitura Munici-
pal de Goianésia do Pará - PMGP, CNPJ: 83.211.433/00014-13, contrato nº 
20230502, valor R$ 143.752,50; Secretaria Municipal de Saúde - SMS, CNPJ: 
nº 12.884.091/0001-54, contrato nº 20230503, valor R$ 88.333,75; Secre-
taria Municipal de Assistência Social - FMAS, CNPJ: nº 18.367.597/0001-72, 
contrato nº 20230504, valor R$ 44.055,00; Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED, CNPJ: 27.400.285/0001-04, Contrato nº 20230505, Valor R$ 
80.385,00; Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - FMMA, 
CNPJ: 19.998.060/0001-73, contrato nº 20230506, valor R$ 33.385,50 
Contratada: BRUNA DA ROCHA OLIVEIRA: 19.596.528/0001-01, Contra-
tantes: PMGP, contrato nº 20230507, valor R$ 98.514,00; SMS, contrato 
nº 20230508, valor R$ 19.702,80; FMAS, contrato nº 20230509, valor R$ 
24.628,50; SEMED, Contrato nº 20230510, Valor R$ 49.257,00; FMMA, con-
trato nº 20230511, valor R$ 9.851,40, Contratada: DIORLEY VALE ARAU-
JO SERVICOS DE ALIMENTACAO: 18.165.322/0001-56, Data de assinatura: 
01/08/2023. Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 970556
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº PE 17/2023-PMGP 
Abertura em 16/08/2023 - Hora: 09h:00min. Objeto: Contratação de em-
presa para aquisição de 01 (uma) Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 
006/2023-SEDAP processo nº 2023/555387 pelo o município de Goianésia do 
Pará. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no portal da Transpa-
rência do Município de Goianésia do Pará mural de licitações - TCM/PA, e-mail, 
cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Ailton Ferreira Craveiro - Pregoeiro.

Protocolo: 970553
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao contrato nº 20230132, oriundo do 
TP-07/2022-PMGP, com amparo no art. 65, § 8º da lei nº 8.666/93. Objeto: 
Onde se lê: 15.451.0019.1.017 - Obras de Infraestrutura e Expansão na Zona 
Urbana e Rural. 4.4.90.51 - Obras e Instalações; Leia-se:  15.451.0019.1.017 
- Obras de Infraestrutura e Expansão na Zona Urbana e Rural. 4.4.90.51 - 
Obras e Instalações. 1.710.3110 - Identificação das Transferências do Estado 
de correntes de Emendas Parlamentares Individuais. Insere-se: Clausula Re-
gime de Execução; Data de assinatura. 02/08/2023. Francisco David Leite 
Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 970554
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 15/2023-PMGP 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para 
implantação, licenciamento, manutenção, atendimento online e presencial 
de sistema de gestão escolar. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED, CNPJ: 27.400.285/0001-04, contrato nº 20230501, Valor R$ 
96.000,00. Contratada: BRUNA DA ROCHA OLIVEIRA: 19.596.528/0001-01, 
Data de assinatura: 01/08/2023. Lindomar Pereira de Souza, Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 970555

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

.

IGARAPÉ-MIRI/PA
AVISO DE PORTARIA DE NOMEÇÃO          
PORTARIA Nº 375/2023/GAB/PMI

O município de Igarapé-Miri, Estado do Pará, através de seu Prefeito Munici-
pal, Sr. Roberto Pina Oliveira, torna público a NOMEAÇÃO do Sr. Ailton Pixuna 
da Costa, portador do CPF: 029.369.042-90, conforme Portaria Nº 375/2023/
GAB/PMI, de 02 de agosto de 2023, para exercer o cargo de Secretário Muni-
cipal Saúde do Município de Igarapé-Miri/PA.

Protocolo: 970561

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 16.580/2023-PMM 

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023-CEL/SEVOP/PMM 
Tipo Menor Preço Por Lote, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Ses-
são: 18/Agosto/2023 - 09h00min (horário de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA DE TI PARA DATACENTER CON-
TENDO SERVIDORES, SWITCH’S, FIREWALL, SOFTWARE DE BACKUP E SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE IMPLANTAÇÃO E SUPORTE PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PMM. Íntegra do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 929820, Portal da Transparência da 
PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Adalberto C Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 970564

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 155/2022 -FMS/PMM. 

Processo Administrativo n° 29.091/2021 - CEL/FMS/PMM, Inexigi-
bilidade n° 012/2021 - CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: 
A prestação de serviços médicos especializados em ginecologia/obstetricia e 
pediatria, visando o atendimento aos usuários do SUS no Hospital Mater-
no Infantil do município de marabá. EMPRESA: INSTITUTO MADRE TERESA, 
pessoa jurídica de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob n° 23.960.983/0001-03. Objeto do aditivo:  O 
presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato original 
Nº 155/2022-FMS/PMM, por mais 04 (quatro) meses, ficando vigente a partir 
do dia 03/08/2023 até 03/12/2023 ou até a finalização de novo processo 
licitatório e/ou concurso público. DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 
2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de Ma-
rabá - Marabá/PA.

Protocolo: 970568

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 537/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 29.145/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 123/2022-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: Constitui objeto do presente instrumento contratual fornecimento de 
serviços de buffet e Kits Lanche para atender a secretaria de saúde e demais 
unidades vinculadas. Empresa: R A MACHADO RESTAURANTE, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.457.939/0001-94. VALOR: R$ 249.125,00 (Duzentos 
e quarenta e nove mil cento e vinte e cinco reais). Dotações Orçamentárias: 
10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 305 0012 2.050 
Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057 Manutenção 
Ações Saúde Trabalhador - CEREST, 10 122 0001 2.045 Manutenção Secreta-
ria Municipal de Saúde, Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. Pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA 02 de agosto de 2023. MONICA 
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 536/2023-FMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 16.268/2023-PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 043/2023-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de fór-
mulas para alimentação enteral ou oral para atender as demandas da Secre-
taria Municipal de Saúde e unidades vinculadas. Empresa: DAKAR COMÉRCIO 
E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 10.301.008/0001-41. VALOR: 
R$14.766,00 (CATORZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS). Do-
tações orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção média e alta complexidade 
- MAC/SIH, ‘Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2023. MÔNICA BORCHART NICO-
LAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 970569

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2023-SEMED-PMM  
Processo Nº 3.074/2023-PMM, Tomada de Preços Nº 009/2023-CEL/
SEVOP do Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
dos serviços de construção de uma quadra poliesportiva coberta na EMEF 
Salomé Carvalho, Localizada na Folha 16, S/N, Quadra Especial, Núcleo Nova 
Marabá, Município de Marabá - PA, Empresa: CCL Clara Construtora LTDA, 
CNPJ Nº 34.881.458/0001-19, Valor: R$ 615.291,41 (seiscentos e quinze 
mil, duzentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos).Recursos: 
SALÁRIO EDUCAÇÃO, FUNDEB 30% Compl. União - VAAT e ERÁRIO MUNI-
CIPAL de Marabá/PA, Início da Vigência: 23/05/2023. Término da Vigência: 
23/03/2024. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educa-
ção. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2023-SEMED-PMM  
Processo Nº 831/2023-PMM. Tomada de Preços Nº 001/2023-CEL/SE-
VOP. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a conclusão da 
reforma da EMEF Drº Inácio De Souza Moita, localizada na rua d, quadra nor-
te, lote especial, bairro KM 07, Município de Marabá - PA, Empresa: Galvão e 
Silvestre Engenharia LTDA, CNPJ Nº 28.926.233/0001. Valor: R$ 897.745,42 
(oitocentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais e qua-
renta e dois centavos). Recursos: SALÁRIO EDUCAÇÃO, FUNDEB 30% Com-
pl. União - VAAT e ERÁRIO MUNICIPAL de Marabá/PA, Início da Vigência: 
25/05/2023. Término da Vigência: 25/05/2024. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2023-SEMED-PMM  
O Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de arbitra-
gem visando a realização dos jogos estudantis Marabaenses - JEM, realizados 
pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa:  Clarear Serviços 
e Comércio LTDA, CNPJ Nº 23.775.714/0001-77, Valor: R$ 33.774,00 (trin-
ta e três mil e setecentos e setenta e quatro reais),Recursos: Erário Muni-
cipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 24/05/2023. Término da Vigência: 
31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educa-
ção. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2023-SEMED-PMM 
O Processo nº 9.241/2021-CEL/SEVOP/PMM, PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 054/2023-CEL/PMM Objeto: Execução de serviços de arbitra-
gem visando a realização dos jogos estudantis Marabaenses - JEM, realizados 
pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa:  V G de Sousa 
Ferreira LTDA, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03, c, Valor: R$ 40.123,80 (qua-
renta mil, cento e vinte e três reais e oitenta centavos),Recursos: Erário Mu-
nicipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 24/05/2023. Término da Vigência: 
31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educa-
ção. Marabá - PA.


